

KURJER WARSZAWSKI

D. 18. Października.

NIEDZIELA.

ROK 1829.

N^o 279

WSPOMNIENIA.

Narodzenie Tymona Zaborowskiego Poety 1799.

NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Z pomiędzy licznych wydań rozmaitych *Adama Mickiewicza* poezji, w *Wilnie*, we *Lwowie*, w *Petersburgu*, w *Paryżu*, w *Poznaniu* i w *Krakowie*, najinteresowniejsem się stawać może wydanie *Poznańskie* w 5ciu tomach wyszłe. Jest bowiem ze wszystkich najzupełniejsze. Czego niema w *Paryskiej* i *Petersburskiej* edycji to *Poznańska* obejmuje. Na jej czele jest Portret Autora z *Paryżkiego* wzoru litografowany, do *Sonetów* jest muzyka *Lipińskiego* kompozycji dodana; słowem najkompletniejsze jest to wydanie, a przytym najtańsze, bo cena jego jest złotych pol: 20. Nabyć można w Księgarni *Zawadzkiego* i *Węckiego*.

J.W. Generał Stołupianow, Dowódca *Dywizji Ułańskiej*, przybył do tatejszej stolicy.

Na ostatnich *Targach Warszawskich* płacno za korzec *Żyta* zł: od 10 do 11. — *Pszonicy* od 20 do 25. — *Jęczmienia* od 8 i grosz sre: do 9 i pół. — *Owsa* od 5 i grosz do 6 i pół. — *Siana* furę iednokonną od 13 do 18; parokonną od 24 do 26. — *Słomy* furę zwyczajną od 5 do 8.

W *Ogrodzie JP. Ulricha* przy ulicy *Ceglanej*, *Winogrona* tej *Jesieni* obficie zrodziły i są wyborne; wiele osób używa ich jako lekarstwo.

JP. Tomasini Nauczyciel tańców przybyszwy z *Prowincji* ma honor uwiadomić Szan: Publiczność iż obrał sobie mieszkanie przy ulicy *Krakows*: Przedm: i *Nowy-Swiat* w Pałacu dawniej *Branickich*, a teraz *W. Kawczyń-*

skiej pod liczbą 1245 lit: *A.* i rozpoczyna w dniu 28 b. m. lekcje w tem mieszkaniu, iako też po pensjach i domach prywatnych.

Przed iednym z sądów w tych dniach miała się odbyć sprawa, w której pozywający nazywa się *Surdut* a pozwany *Kapot*.

W iednym z ogrodów bliskich *Warszawy*, teraz wyrosła *Marchiew*, mająca bardzo wiele podobieństwa do prawie całego składu *Człowieka!* Przystano ją do *Drukarni Kurjera*, gdzie do kilku dni *Amatorowie* mogą ją oglądać.

Surduty najmodniejsze są koloru iasno-piaskowego, z szerokim kołnierzem, zapinane na 2 rzędy guzików, klapy na kieszeniach duże. *Kapelusze Damskie* ryżowe są podszyte atłasem różowym lub białym. *Kapelusze* grodenapłowe są iedynie białe, inne kolory nie należą do mody trwającej od dni kilkunastu. Ozdobą takich *kapeluszo*w są albo kwiaty albo kokardy, lecz przecież nie tak ogromne iak bywały od roku. *Suknia* najmodniejsza jest muslinowa koloru kanarkowego, u dołu garnirowana w muszle ułożone z wstążek. Do zbytkowego ubioru należy *suknia z Szalów Perskich!* — Do osobliwszych nowości należy *Pachnidło* robione z *Pluskiew!* — Na pieczątkach teraz zamiast herbu lub cyfry, są wyryte iakie moralne sentencje lub wiersze najslawniejszych poetów. W wielu domach, *Damy* umiejące rysować, bawią się *Monochromją* czyli koloryzowaniem rycini ta zabawa zaczyna być modną. —

JPan Sachetti ma honor uwiadomić *Przes:*

Publiczność, iż widoki *Kesmoramiczne* w iego Gabinetcie topograficznym wystawione tylko przez dzisiaj są do widzenia, w przyszłym bowiem tygodniu nastąpi tychże zmiana.

Dzisiaj rano ciepła stop: 2. Wczoraj w połud: 4.
Z Petersburga 8 Paźdź. (Z D. P.)

N. PAN ozdobił Podkanclerzego Hra: *Neslrodego* i Generała piechoty Hra: *Woroncowa* Orderem S. *Andrzeja*.— Prócz Generałów *Djakowa* i *Krywowa*, mianowani Generał-Porucznikami, Generał-Majorowie *Chowen* 1, *Sazonow* 1, *Szulman* 1, *Zasiadko* 2, *Stalinin* 1, *Rejbnie* 1, *Sztechman* 1, *Ekelin*, *Welmaninow* 2, *Rejtern*, *Baron Rozen* 4, *Kuzmin* 1, *Baron Rozen* 6, *Martinow* 1, i *Klejmichel*.

Na pamiątkę wiekopomnej pamięci Cesarza ALEXANDRA i odniesionych cierpień przez *Moskwę*, w wojnie r. 1812, jako też z powodu jej powstania z gruzów i popiołów, położono w tem mieście dnia 29 Sierp: v.s. kamień wgielny do bramy tryumfalnej.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Wiednem z miast południowej Francji, Sąd karny skazał pewną handlującą Kobiętę na 3 dni do więzienia i opłatę 10 fran: zato, że sprzedawała portrety Xięcia *Rejchształ* (Syna Napoleona).—Donoszą z *Stambułu*, że obóz Sułtana pod *Ramis-Tziflikiem* teraz znacznie się powiększa z różnych stron wracającym wojskiem.—List z *Jass* zapewnia, że wiele rodzin tak *Tureckich* jakoteż *Greckich* mają zamiar opuścić *Adrianopol* i udać się do Xięstw *Mołdawji* i *Wołoszczyzny*, iak tylko wojsko *Rossyjskie* ustąpi z tego miasta.—Donoszą z *Paryża*, że córka iedynaczka *Marszałka Xcía Diuroka* mając dopiero lat 17 zakończyła życie! — W *Kiewie* w Anglii żyje dotąd 60letni *Oberżysta*, ważący 208 funtow, który tak szybko biega, że wyścignie 20letniego mężczyznę. Ma on brzuch ogromny

a łytki są bardzo cienkie.—*Gazeta Wrocławska* donosi że terażniejszy *Feldmarszałek* Hra: *Dybicz Zabalkański* urodził się w *Szlązku* d. 13 *Maia* 1785 (ma więc lat 44) w dobrach swoich rodziców pod miastem *Trebnicą*. Ten wielki mąż iest splotzony z *Jana Erenreja* *de Dybicz* i *Narten*, *Kapitana* piechoty pruskiej i *Adjutanta* *Królewskiego*, właściciela dóbr wyższej i niższej *Lejpy*, i z *Marjanny Antoniny* z domu *Ehentów*. Do chrztu trzymało *Hrabiego* 18 dostojnych osób, między którymi znajdował się *Xiężę Fryderyk Brunświcksko-Luneburski*. — Niedawno przybyła z *Drezna* do *Lipska* *Królowna* *Saska Amalja Augusta*, gdzie przez nieciałki czas ma zabawieć.—Utrzymują że *Królowa Szwedzka* w roku przyszłym koronowaną będzie iako *Królowa Norwęgiska*.—*Donoszą z Rzymu* że d. 20 z. m. odbyła się w tamecznym *Kościele Latański* *Kongregacja*, w czasie której mianowano wogóle 117 *Duchownych*, z których 27 dostało pierwszą *tenzurę*, 14 pierwsze *święcenie*, 12 drugie *święcenie*, 26 zostało *Subdyakonami*, 21 *Dyakonami* a 17 uzyskało *Presbiterjat*.—W *Paryżu* niedawno schwymano bandę złodziei i znaczną liczbę ludzi nagananych obyczajów którzy przechowywali kradzione rzeczy i złoczyńców w swoich mieszkaniach.—W *Kale* znaleziono niedawno u 13 *Piekarzy* chleb, w którym się miedź znajdowała. — Od czasu wprowadzenia *Konstytucji* w kraiu *Stanów* zjedno: w *Ameryce północnej* aż dotąd było 7 *Prezydentów*, 10 *Sekretarzy* stanu, 9 *Sekretarzy* skarbu, 19 *Sekretarzy* woiennych, 10 *Sekretarzy* marynarki i 11 *Jeneralnych* *Adwokatów*, z tych znakomitych *Urzędników* umarło tylko 2ch.

Nie dawno 108 letni starzec *Autor Wall*, żyjący w *Południowej Karolinie* (w *Ameryce*) zaproszony został na obiad. Wymówił się

podagry, lecz na miejsce swoje obiecał przysłać syna 80 letniego, który w imieniu Ojca miał spełnić zdrowie gospodarskie.— *Z Antwerpji* d. 5 b. m. listy handlowe donoszą, że zboże utrzymuje się w cenie. Słoty ustawicznie przekadzają pracom w polu i rolnicy czują potrzebę zaopatrzenia się na zimę w dostateczną ilość pszenicy, żyta i innych produktów. *Z Amsterdamu* pod d. 6 t. m. donoszą przeciwnie, że targi na zboże są zupełnie bez ruchu. Wszakże posiadacze dobrej pszenicy wstrzymują się z jej sprzedażą, w nadziei że za kilka tygodni nastąpi odmiana.— Wojsko Hiszpańskie wyładowało w *Ameryce połud.* pod *Punta Xeres* d. 27 Lipca r. b. żąd udają się ku *Tempiko*. Według listów prywatnych miało to wojsko bez odporu wkroczyć do tegoż miasta, gdzie tameczny garnizon Amerykański składający się z kilkuset ludzi, połączył się z Hiszpanami.— *Xle Polinjak* pierwszy Minister francuz: dawał niedawno w *Paryżu* wielki obiad dyplomatyczny.— Do *Paryża* przybył d. 3 b. spieszo Goniec z *Madrytu* do tamecznego Posła Hiszpańskiego, żąd udają się do *Londynu*. Utrzymują, że ten goniec przywiózł wiadomość, iż między Hiszpanją a Portugalią przyszedł do skutku związek, mocą którego *Hiszpanja* uznaje Królem *Don Michała*.— Administracja Teatru *Warjete* w *Paryżu*, zakazała swoim Aktorom pod znaczną karą, do swoich rol samowolnie dodawać iaki bądź wyraz. W tym Teatrze dano niedawno Komedjo-Operę *Stróż nocny*, która z powszechnem upodobaniem została przyjęta.— W *Berlinie* w Kaplicy *Greckiej* tamecznego Poselstwa Cesarско Rossyjskiego odbyło się d. 11 b. m. solenne Nabożeństwo, poczem śpiewano *Te Deum*, z powodu szczęśliwie zawartego pokoju między *Rossją* a *Portą Ottomańską*.— List z *Buka-*

restu pod dniem 18 b. m. donosi: »Wojsko Rossyjskie stojące po wsiach wtutejszej okolicy odebrało świeżo rozkaz zebrania się tu w kolumny dla przejścia *Dunaju* pod *Hirsową*, i udania się w kierunku do *Jenibazar*. Mówią, że pociągną przez *Balkan* do *Adrianopola*. Stojące w *Multanach* korpusy wkroczą na jego miejsce do *Wotoszczyny*, gdzie sądząc z wszelkich przysposobień, rezerwy wkrótce udadzą się na leże zimowe.— Dotąd w *Londynie* Policja źle była urządzona; i dla tego złodziejstwo trwało ustawicznie; teraz według nowych przepisów, Policjanci są bardzo czynni, i już ukazały się skutki ich gorliwości, gdyż mnóstwo złodziei ujęto i skradzionych rzeczy wysłędzono. Jednego z policjantów natychmiast oddalono z służby, zato że trochę sobie podchmielił.— *Dziennik Paryzki widowisk*, donosi iako nadwyzczajną osobliwość, że w *Marsylji* iest *Spiewaczka*, która przez cały czas swego pobytu na scenie przez lat 8, ani razu nie miała chryпки!

Gazeta codzienna Paryzka donosząc o zawarciu pokoju między *Rossją* a *Turcją* dołącza co następuje. »Więc państwo *Ottomańskie* w Europie zostanie nienaruszone. Gabinetu *Petersburskiego* nie można obwiniać o dumę i chęć zysku; żądana od *Porty* na pokrycie kosztów wojennych summa pieniędzy, okazuje umiarkowanie *CESARZA*, który wśród szeregu zwycięstw, postępował zawsze za głosem ludzkości i mądrej polityki a upokorzonego nieprzyjaciela nie chciał przywieść do rozpacz. → *DONESIENIA*.

CHĘCIŃSKI Patron Trybunału W. M. przeniósł swe mieszkanie do domu pod Nr 330, przy ulicy Nowe Miasto.

☞ W *Prażmowie* Wsi *Kościelnej* 4 mile od *Warszawy* na *Trakcie Radomskim*, potrzebny iest *KARCZMARZ* na wyszynk *Dworskiego trunku*, którzy byt *Professji Bednarskiej* a mieć będzie ro-

botę ciągną przy Browarze tamecznym. O warunkach dowiedzieć się na miejscu, lub w Warszawie u Rządcy domu Nr 385 przy ulicy Krakowskie Przedmieście.

W dniu 19 m. i. r. b. o godzinie 11 rano we Wsi Falentach w Powiecie Warszawskim, Żyto, Siano, Konie, Krowy i Woły, przez publiczną Licytację sprzedane zostaną. — *Franciszek Rydecki K. S.*

Niżej podpisany ma honor uwiadomić Prześwie: Publiczności, iż skład swój KSIĄŻEK starych i nowych, oraz Ambonamentu i Kramarszczyzny przeniosł z pod Nr 541 z ulicy Długiej pod Nr 170 i 171, na ulicę Gołębią w domu W. Osieleskiego. Poleca się przytem łaskawej Publiczności iż wszelkich Książek i Towaru Kramarszczyzny za iak najumiarkowańszą cenę nabyć można. — *Szymon Nowolecki.*

LUDWIK KLINGSBERG Krawiec Damski ma honor zawiadomić Osoby zaszczycające go zaufaniem iż przeniosł mieszkanie swe z Nr 48 pod Nr 8 przy rogu ulicy Sgo Jana i Staro Miasta i oddał najwięcej robieniem Gorsetów przy dotychczasowych robotach trudnić będzie.

Młody POLAK po ukończeniu nauk w Kraju Rosyjskim nabywszy dokładnej znajomości Rosyjskiego języka, w którym tem więcej się ugruntował przez kilkoletnią służbę w jednym z tamtejszych Instytutów, życzy sobie dawać potrzebiującym lekcje prywatne tegoż języka; informacja bliższa w Handlu Szwercera przy ulicy Senatorskiej Nr 451.

W Handlu Korzennym przy ulicy Długiej Nr 545 na przeciw Kościoła XX. Piłarów złożona jest w kommiss w znacznej ilości TEKSTURA zagraniczna tak zwana Pappendekel, w rozmaitych gatunkach pożądaných od Fabrykantów Sukna, życzący nabyć takąwą za pomierną cenę, mogą się zgłosić do tegoż Handlu. — *G. Fehlaue.*

Nowe Przedmioty w Fabryce WYROBÓW LAKIEROWANYCH przy ulicy S. Krzyżkiej Nr 1337. Lampy Senumbrałne (bez cienia) wiszące do Stolików od gry i Pantaljonów (zwane w Anglii *Whistlampen*) z brązami w rozmaitych kształtach. Wszelkiego rodzaju Lampy Sklepowate wiszące. Wanny do kąpieli nakształt Angielskich, i *Wanienki* do moczenia nóg blaszane lakierowane. Tace i Cukierniczki litografowane. Obeliski i Marmury do listów

naśladowujące *naturalne*. Maszynki do Kawy w kilku rodzajach i wielkościach. *Marmur. Listki do świec* trwalsze i ozdobniejsze od szklanych. *Lichtarze* platerowane. *Podstawki* do kieliszków, szklanek, butelek, karafinek, usz, widełców, szczypiec i t. p. Niemniej wszelkiego rodzaju *Zabawki dla Dzieci*, iakoto: *Karety, Kocze, Wozy, Armaty, Kawallerja, Piechota, Polowanie, Kuchnie, Serwissy* i t. p. Ciągłem staraniem Fabryki jest pomnożyć liczbę przedmiotów i wydoskonalić je, o czem nie omieszka donieść Szanownej Publiczności. *Wszelkiego rodzaju obstalunki i reperacje* przyjmują się w *Fabryce* i w *Składzie* przeniesionym z Krakowskiego Przedmieścia na Miodową ulicę pod Nr 491 do sklepu (dawniej *Angielskim Gejzmerazwanego*) w prost *Gmachu Szkoły Aplikacyjnej*.

ANASZKINSKI Patron Tryb: Cyw: W. M. zawiadamia strony interesowane, iż mieszka teraz pod Nr 584 przy ulicy Długiej w Hotelu Niemieckim, tam zatem wszelkie doręczone Akta za legalne uważać będzie.

W domu narożnym pod Nr 119 jest każdego czasu do najęcia, POKOJ obszerny z 2ma Gabinetami i Kuchnią na 1m piętrze od ulicy Rynek Staro Miasta, także 1sze piętro od ulicy Piwoej od frontu z Kuchnią, i Sklepek z Izbetką od ulicy Zapiecek. Informacja w Sklepie Korzennym lub na 2m piętrze od frontu.

Niżej podpisany zgubił KSIĄŻKĘ, wypłaty pobieranych zasług od roku 1817 zaczętej, na której znajduje się nieco załogów, uprasza bardzo poczciwego znalazcę, aby takąwą oddał do Kancelarji Instytutu Dzieciątka Jezus, a odbierze przyzwoitą nagrodę, w przeciwnym razie oświadcza, iż takąwą Książką nikomu użyteczną niebędzie, albowiem oddał za umorzoną na zawsze mieć ją będę. *Stanisław Jankowski Rzeźnik.*

TEATR ROZMAITOŚCI. Jutro Kome: *Popas*, Kome: *Ope: Tulizman niewidzialności i Krotofila Kucharki*. (Dziś zamiast *Popasu, Niezgody domowe*.)